件的销售，以及入股和管理其它软件企业。设立时，吴太兵出资 3 欧元，持有德

万兴科技股份有限公司   招股说明书

101

国万兴有限 60%的股权；Michael Pohl 出资 2 欧元，持有德国万兴有限 40%的股

权。德国万兴有限主要负责运营管理德国万兴合伙。

2012 年 12 月 10 日，德国万兴有限办理了公司公证注销，2013 年 4 月 19 日，

德国万兴有限办理法庭登记注销。2014 年 6 月 13 日，德国万兴有限完成注销登

记。

（3）德国万兴合伙和德国万兴有限注销后，发行人与 Michael Pohl 的合作

情况

Michael Pohl 个人在 2014 年、2015 年主要通过专业论坛、邮件营销以及线

下推广等方式引流至 Wondershare 德语网站，以及为发行人德语网站及德语版本

软件产品提供部分设计建议及翻译工作。2014 年、2015 年，发行人通过 Michael

Pohl 推广实现的收入分别为 120.21 万元、15.56 万元，发行人向 Michael Pohl 支

付的佣金分别为 81.74 万元、1.67 万元，2014 年佣金比例达 68%，2015 年佣金

比例下降主要系发行人为 Michael Pohl 设置的佣金政策为收入越高、佣金比例越

高，由于 2015 年实际实现的收入较低，因此实际佣金比例下降。

随着发行人自有营销渠道的丰富以及产品知名度提升，发行人通过自有营销

渠道实现的销售收入逐步上升，而 Michael Pohl 推广佣金比例较高，实现收入金

额下降较多，发行人于 2016 年停止了与 Michael Pohl 的合作关系。

（三）控股股东和实际控制人持有发行人的股份质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署之日，控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人

的股份不存在质押或其他有争议的情况。

七、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本公司本次发行前总股本为 6,000 万股，本次拟公开发行股票的数量不超过

2,000 万股。本次发行均为新股，原股东不公开发售股份。本次发行股份占发行

后总股本的比例为 25%。本次发行前后公司股本情况如下：

股  东

本次发行前股本结构 本次发行后股本结构

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

万兴科技股份有限公司   招股说明书

102

股  东

本次发行前股本结构 本次发行后股本结构

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 吴太兵 15,642,850 26.07% 15,642,850 19.55%

2 亿兴投资 12,385,690 20.64% 12,385,690 15.48%

3 华睿投资 8,707,120 14.51% 8,707,120 10.88%

4 和谐成长 8,571,430 14.29% 8,571,430 10.71%

5 张愚 8,400,370 14.00% 8,400,370 10.50%

6 家兴投资 2,571,450 4.29% 2,571,450 3.21%

7 宗佩民 1,404,300 2.34% 1,404,300 1.76%

8 傅宇权 843,430 1.41% 843,430 1.05%

9 朱伟 573,360 0.96% 573,360 0.72%

10 孙淳 300,000 0.50% 300,000 0.38%

11 梁英智 300,000 0.50% 300,000 0.38%

12 陈江江 300,000 0.50% 300,000 0.38%

13 社会公众股 - - 20,000,000 25.00%

合计 60,000,000 100% 80,000,000 100%

（二）公司股份性质

本公司股东中，吴太兵等 8 名自然人股东所持公司股份性质为自然人股，亿

兴投资、家兴投资、华睿投资所持公司股份性质为一般社会法人股，和谐成长为

合伙企业，其所持本公司股份性质为合伙企业持股。

（三）前十名股东、前十名自然人股东及其在发行人担任的职务

 股东
持股数量

（股）
持股比例 公司任职情况 任职时间 入股时间 入股时职务

1 吴太兵 15,642,850 26.07% 董事长、总经理
2003.9 至

今
2003.09

董事长、

总经理

2 亿兴投资 12,385,690 20.64% - - - -

3 华睿投资 8,707,120 14.51% - - - -

4 和谐成长 8,571,430 14.29% - - - -

5 张愚 8,400,370 14.00% 无 2011.01 2011.01 副总经理

6 家兴投资 2,571,450 4.29% - - - -

万兴科技股份有限公司   招股说明书

103

7 宗佩民 1,404,300 2.34% 无 无 2009.10. 无

8 傅宇权 843,430 1.41% 无 2009.07 2010.10 副总经理

9 朱伟 573,360 0.96% 董事、研发总监 2008.05 2010.10 副总经理

10 孙淳 300,000 0.50%
董事、董事会秘

书、财务总监
2011.09 2012.09 财务总监

11 梁英智 300,000 0.50% 部门总监 2009.11 2012.09 部门总监

12 陈江江 300,000 0.50%
监事会主席、部

门总监
2003.10 2012.09 部门总监

注：傅宇权于 2014 年 6 月因个人发展原因离职；张愚于 2012 年 5 月个人发展原因离职。

公司自然人股东与发行人之间不存在关于自然人股东离职后股份处置的约

定。公司各自然人股东离职后，直接持有公司的股份仍由各自然人直接持有。

（四）本次发行前各股东间的关联关系

截至本招股说明书签署之日，本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的

各自持股比例情况如下：

序号 相关股东 关系 持股情况

1
吴太兵、亿兴投

资、家兴投资
控股

吴太兵持有亿兴投资 52.24%股权；持有家兴投资

53.20%股权。吴太兵直接持有本公司股权 1,564.29 万

股，占本公司股份总数的 26.07%。

2 朱伟、亿兴投资 参股
朱伟持有亿兴投资 3.40%的股权，朱伟直接持有本公

司股权 57.34 万股，占本公司股份总数的 0.96%。

3 孙淳、亿兴投资 参股
孙淳持有亿兴投资 3.63%的股权，孙淳直接持有本公

司股权 30 万股，占本公司股份总数的 0.50%。

4 梁英智、亿兴投资 参股
梁英智持有亿兴投资 0.97%的股权，梁英智直接持有

本公司股权 30 万股，占本公司股份总数的 0.50%。

5 陈江江、亿兴投资 参股
陈江江持有亿兴投资 1.46%的股权，陈江江直接持有

[…]

股东大会审议利润分配政策变更事项时，必须提供网络投票方式。

7、公司应当及时行使对全资或控股子公司的股东权利，根据全资或控股子

公司公司章程的规定，促成全资或控股子公司向公司进行现金分红，并确保该等

分红款在公司向股东进行分红前支付给公司。

公司董事会未做出现金利润分配预案的，应当在定期报告中披露原因，独立

董事应当对此发表独立意见；公司最近 3 年未进行现金利润分配的，不得向社会

公众增发新股、发行可转换公司债券或向原有股东配售股份。

公司将根据自身实际情况，并结合股东（特别是公众投资者）、独立董事和

监事的意见，在上述利润分配政策规定的范围内制定或调整股东回报计划。若公

司根据生产经营情况、投资规划和长期发展的需要，需调整利润分配政策的，调

整后的利润分配政策不得违反中国证监会和证券交易所的有关规定，有关调整利

润分配的议案需经公司董事会审议后提交公司股东大会批准。

存在股东违规占用公司资金情况的，公司应当扣减该股东所分配的现金红

利，以偿还其占用的资金。

公司股东大会对利润分配方案作出决议后，公司董事会须在股东大会召开后

2 个月内完成股利（或股份）的派发事项。

六、本次发行对即期回报摊薄的影响及公司采取的填补措施

（一）本次发行对即期回报摊薄的影响

1、假设前提

（1）本次发行于 2017 年 12 月底实施完成，该完成时间仅为估计，最终以

实际发行完成时间为准；

万兴科技股份有限公司   招股说明书

353

（2）本次发行股份数量为股东大会审议通过发行股数上限 2,000 万股，该

发行股数以经证监会核准发行的股份数量为准；

（3）在预测公司总股本时，以本次发行前总股本 6,000 万股为基础，仅考

虑本次发行股份的影响，不考虑其他因素导致股本发生的变化；

（4）以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅为测算本次

发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对 2017 年度经营情

况及趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资

者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、测算过程

在不同净利润年增长率的假设条件下，本次募集资金到位当年公司每股收益

相对于上年度每股收益的变动如下所示：

项目

本次发行

前（2016

年度）

不考虑本次发行（2017 年度） 考虑本次发行（2017 年度）

净利润持

平

净利润增

长 10%

净利润增

长 20%

净利润持

平

净利润增

长 10%

净利润增

长 20%

发行在外的普通股加

权平均数（万股）
6,000.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00 6,166.67 6,166.67 6,166.67

扣除非经常性损益后

本期归属于母公司股

东的净利润（万元）

5,765.36 5,765.36 6,341.90 6,918.43 5,765.36 6,341.90 6,918.43

基本每股收益（元/股） 0.96 0.96 1.06 1.15 0.93 1.03 1.12

稀释每股收益（元/股） 0.96 0.96 1.06 1.15 0.93 1.03 1.12

注 1：上述测算未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务

费用、理财收益）等的影响。

注 2：2017 年 12 月发行完成的情况下，公司发行在外的普通股加权平均数为 6,166.67

股。

注 3：每股收益指标系以扣除非经常性损益后本期归属于母公司股东的净利润计算。

根据上述测算，本次募集资金到位当年，公司每股收益指标相对上一年度每

股收益指标将会出现一定程度的下降。如 2017 年净利润保持稳定增长，可以有

效抵消本次公开发行对即期回报摊薄的影响。

（二）本次发行的必要性和合理性

万兴科技股份有限公司   招股说明书

354

本次发行募集资金投资于“万兴通用消费类软件产品研发及技术改造项

目”“数据运营中心建设项目”“补充营运资金”三个项目，募集资金投资项目实施

后，公司的研发能力和自主创新能力将大幅提高，产品类型和功能将更加丰富，

信息软硬件系统基础架构更加完善，有效提升公司的综合竞争力，扩大市场占有

率，为公司未来发展奠定良好的基础。本次发行募集资金投资项目的必要性和合

理性分析参见本招股说明书“第十节 募集资金运用”之“三、消费费类软件产品研

发及营销项目”“四、数据运营中心建设项目” “五、补充营运资金项目”。